progreditur. quis iam docto aut magister quod Deus celavit nobis patefaciet? De loco non minus inepta & turpis est quæstio: quando ictus non eam esse animæ dimensionem quam corporis. Quod si Abram dicitur beata sanctorum spirituum collectio, nobis abusus est ex hac pergrinatione excipi à communione fidiciorum Patrum, ut nobiscum sit ter sua frumenta communicet. Inter ea quæ Scriptura ubique iubeat pendere ab expectatione aduentus Christi, & gloria coronanti eosque; differt, & contenti sumus his finibus diuinatus nobis prescripsi: animis piorum in misericordia labore perfundit in beatam quietem concedere, vbi cum felici intentio promissa gloria expectantia que ita omnia teneri suspensa donec Christus appareat redemptor Reipublica vero eandem enim fortitudinem non est quam Iudas diabolis attingat, vinculos catenis teneri, donec ad supplicium cui addicti sunt, trahantur.

Iud. 6.
Hic & scilicet 8. resellitur eorum error, qui imaginantur animas die ultimo non recepturas corpora, quibus nunc induit & junt, sed nouis & aliis praeditas fore.

2. Cor. 7. 1.
2. Cor. 5. 10.
2. Cor. 4. 10.
3. Thess. 5. 23.
1. Cor. 3. 11.
3. Cor. 6. 15.
1. Tim. 2. 8.
1. Cor. 6. 20.

3. Cor. 15. 53.

Rom. 14. 11.

Isa. 49. 18.

Dan. 12. 2.

7. Aequè prodigiosus est eorum error qui animas non recepturas quibus nunc induit sunt corpora, sed nouis & aliis praeditas fore imaginantur. Ac Manicheorum quidem perquam futilis ratio fuit, inquit, ne conseruare esse vi caro quæ immundia est, resurgat. Quasi vero nulli sicutani marui immundities: quastamen à spe cœlestis virtus non arcebant. Petrus de igitur fuit ac si dicerent: purgari diuinatus non posse quod peccata labore infectum est: nam illud deum, quod naturaliter immunda esset caro, quia à Diabolo creata, nunc prætereo. Tantum ostendo, quicquid nunc ex celo indiguum in nobis est, resurrectioni non obstat. At qui prius quam iubeat Paulus fideli, scilicet mundare ab omnibus inquinamentis carnis, & Spiritus, inde sequitur quod alibi de annuitate iudicium, si reportet vndeque aliquis per corpus sue bona sue malum cui conseatur quo fieri bit ad Corinthios, vt vita levi Cimini in infestet in carne nostra mortali. Quia ratione alibi non minus precatur ut Deus integræ corporis consecraret usque ad aiem Christi, quam animas & spiritus. Nec mitam: quia corpora quæ sibi in templo dicauit Deus, in patredinem sine spe restituere & ionis decidere, absudissimum esset. Quid quo ieiunia mœtra sunt Cœlesti? Quid quod singulas eorum partes sibi Deus ieiunificari præcipit? quod vult linguis nomen suum celebrari, tolli ad se puras in iustis, sancticia offerti? Quam igitur hominis partem tam præclarato honore dignatur cœlestis iudex, caus amentiarum est ab homine mortali in puluerem tediagi absque villa tpe instauracionis? Similiter Paulus, quoniam nos ad ferendum Domiaum habemus iam in corpore quam in anima, quia vetumque Dei est: non patetur certe quod Deo tanquam factum vescicatur, nec nisi putredini adiudicari. Nec vero villa de re clavio sappetit Scripturæ definitio quam de carnis quam gestamus resurrectione. Oportet, inquit Paulus, corruptibile hoc iudicare incorruptionem, & mortale hoc induere immortalitatem. Si noua corpora formaret Deus, ubi haec qualitatibus mutationes? si dictum esset, oportet nos renouari, ambigua loquutio forte occasionem caullo dedisset: nunc ubi corpora, quibus sumus circumdati, digito monstrans, incorruptionem illis pro ministrant, noua fabricari sat aperte negat. Imò magis expresse (inquit Tertulianus) non poterat loqui, nisi certe suam membrorum teneret. Nec villo caullo effugient quod alibi Christum fore iudiudi iudicem dicens, letat testimoniū ciuat, Vnu ego, dicit Dominus, mihi flegetur omne genus quando aperte obnoxios ad rationem vite etedendam quos alloquitur fore denuntiat. Quod non quadrat si noua corpora ad tribunal sisteantur. Potrò in verbis Danielis nihil est perplexum, Multiq[ue] dormientium in terra pulueris expurgiscantur, si ad vitam æternam, & illi ad opprobria, & ad contemptum sempiternum: quando non ex quatuor elementis nouam materiam ad collando homines, sed ex sepulchris mortuorum

mortuos euocat. Atque hoc dictat aperta ratio. Nam si mors quæ originem habet à lapsu hominis accidentalis est: instauratio, quam attulit Christus, ad idem illud corpus pertinet quod mortale esse cœpit. Et sanguis quod rident Atheniensis dum aspergitur à Paulo resurrectione, hinc colligite licet qualis eius predicatione fuerit: ac omnino risus ille non patrum ad confundandim filium nostram valet. Digna etiam obseruata est Christi sententia, Nolite invenire eos qui occidunt corpus, animam & corpus petdente in gehennam ignis. Neque enim timendi causa nisi supplicio obnoxium esset quod nunc gestamus corpus. Nec verò obsecutor est alterus eiusdem Christi sententia, Venit hora in qua omnes qui in monumentis sunt, audient vocem filij Dei: & prodibunt qui bona fecerunt in resurrectionem vitæ: qui vero inala egerunt in resurrectionem iudicij An dice mus animas in sepulchris quiete, ut illuc Christum excedant: ac non potius ad eius imperium corpora in vigorem à quo exciderant teditur? Ad hæc si nouis corporibus donandi sumus, vbi cōspicimus & membrorum conformatitas? Resurrexit Christus: an nouum sibi corpus singulare? immo ut prædixerat. Destruite templum hoc, & triduo erigam illud. Quod prius gestauerat mortale corpus, iterum recepit. neque enim multum nobis profuerat subrogato novo corpore, ab alteri illud quod in sacrificiū expiacionis oblatum fuerat. Tenenda est etiam illa societas quam prædicat Apostolus, nos resurgere, quia Christus resurrexit, quia nihil mundus probabile quām ut priueatur Christi resurrectione caro nostra in qua circunfutus mortificationem ipsius Christi. Quod quidem illustrissimi documentum præmit, dum resurgentem Christo multa corpora sanctorum existant in sepulchris. Neque enim negari potest, hoc ultimæ quim spem resurrectionis præludium fuisse, vel potius atulam: qualsi ante in Henoch & Elia immo extabat: quos Tertullianus resurrectionis candidatos vocat: quia corpore & anima à corruptione exempti, in Dei custodiā recipi fuerint.

3. Pudet me in te tam clara tantum verborum consumete: sed hanc molestiam placide mecum vorabunt lectors, nequa tima ad decipit fidos simplices percisis & audacibus ingenii pateat. Cerebri sui commentarii proferunt volateli spiritus quibuscum nunc disputo: in resurrectione novorum corporum fore creationem. Quia ratione impensis ita sentiunt, nisi quia incredibile illis videatur, calauerit tim longa; inde coniunctum potest in pristinum statum redire? Ergo sola illis incredulitas huius sententiæ est mater. Nos contraria spiritus Dei ad spectrandam carnis nostre resurrectionem in Scriptura passim hortatur. Hac ratione Baptismos, aucto Paulo, frumentum nobis est futura & affectionis: nec minus facia Cœna ad eius fiduciam nos inuitat, dum symbola Spiritualis gratie ote percipiuntur. Et certè tota Pauli exhortatio. Ut membra nostra exhibeamus anima in obedientiam iustitiae, frigeret, nisi accederet quod poterat subungit, Qui suscitavit Christum à mortuis, vivificabit & mortalia corpora vestra. Quid enim iuuat, applicate pedes manus, oculos, & linguas in obsequium Dei, nisi fructus & mercedeis est in particeps? Quod suis verbis aperte confessus Paulus, Corous non scoriati, sed Dominus & Dominus corpori. Qui vero suscitavit Christum, & nos suscitabit per virtutem suam. Clariota sunt quæ sequuntur, ea esse templi spiritus sancti & membra Christi. Interea videmus ut resurrectionem cum castitate & sanctimonia coniungat: sic enim paulò post preium redemptionis ad corpora extendit. Iam rationi consonaneum non esset, Pauli corpus in quo stigmata Christi portauit, & in quo magnificè Christum glorificauit, orbari corazon pæmio. Vnde & illa gloria.

*Philip. 3.21.**Acto. 14.22.**Mat. 26.10.**Gen. 23.4. & 19.**Gen. 47.30.**Iohann. 6.39.*** De modo resurre
ctionis vultus eius.**1. Cor. 15.51.**Ibidem 5.**Isa. 26.21.**1. Cor. 15.51.*

Expectamus redemptorem e cœlis, qui corpus nostrum abiecit, confo-
rme reddet corpori claritatis suæ. Ac si verum est illud, per multas af-
flictiones oportere nos ingredi in regnum Dei, ab hoc ingressu corpo-
ra prohibete nulla ratio sustinet, quæ & sub crucis vexillo exercet Deus,
& victoria laude ornat. Itaq; nulla eius rei dubitatio inter Sanctos orta
est quin se Christi comites fore sperarent: qui omnes quibus probamus
afflictiones in personam suam transfert, ut viuificare esse doceat. Imò &
sanctos Patres sub lege, externa ceremonia Deus in hac fide exercuit.
Quorsum enim sepeliendi ritus, sicuti ante visum est, nisi vi reconditis
corporibus scirent paratam esse nouam vitam? Huc atomata quoque, a-
liaque immortalitatis symbola spectarunt, quibus sub Lege adiuta fuit
non aliter quam sacrificiis, doctrina obscuritas. Nec morte illum pepe-
rit supersticio: quando videmus Spiritum in narrandis sepulturis nō mi-
nus diligenter insistere quam in præcipuis fidei mysteriis. Et Ch. Ius of-
ficiū hoc tranquillum non vulgare commendat, non alia certe de causa,
nisi quia à sepulchri, quod omnia corruptim & abolet, intuitu in specula
culum renovationis oculos attollit. Præterea tam sedula obseruatio cere-
monie quam laudat in Patribus, satis comprobatur illis suis & pre-
ciosum fidei adminiculum. Neque enim adeò solicite curasse Abraham
vixi sepulchrum, nisi religio illi proposita fuisset ante oculos, & utili-
tas mundo superior, nempe ut mortuum vxoris corpus insignibus resur-
rectionis exornans, suam & familiæ fidè constimaret. Clarior vero hu-
ius rei probatio emine in exéplo Iacob, qui ut postea testetur ne mor-
te quidem spem terra promissæ animo suo excidisse, iubet ossa sua illuc
referri. Queso, si nouo corpore induendus erat, nonne ridiculum dedi-
set mandatum de puluete in nihilum redigendo? Quare si qua apud nos
vigeat Scripturae authoritas, nullius doctrinæ clarius vel certior desideria
potest probatio. Hoc ipsum pueris sonant Resurrectionis & Suscitan-
di voces. neq; enim resurgere dicemus quod nunc primūm creaturæ
nec staret, illud Christi. Quicquid dedit mihi Pater non peribit, sed susci-
tabo illud in nouissimo die. Eodem tendit dormiendi verbum, quod nō
nisi in corpora competit. Vnde & cœmeteriis nomen imposuit. "Su-
per est ut de resurrectionis modo aliquid delibem. Hoc verbo vixi: quia
Paulus mysterium vocans, ad sobrietatem nos hortatur, ut libertius argu-
tiusque philosophandi licentiam frænet. Primum tenendum est quod di-
ximus nos in eadem quam gestamus carnem resuscitatores quoad substi-
tiam: sed qualitatem aliam fore. sicuti quem eadem Christi caro quæ in
victimam oblata fuerat, suscitata fuerit, aliis tamē dotibus excelluit ac si
alia protinus foret. Quod Paulus familiaribus exemplis declarat. Nā sicut
humanæ & belluinaæ carnis eadem est substantia, non qualitas: stellis o-
mnibus eadem est materia, claritas diversa: ita quanquam retinebimus
substantiam corporis, mutationem fore docet: ut longè præstantior sit
conditio. Corpus ergo corruptibile, ut suscitemut non peribit nec eva-
nescet: sed induet, deposita corruptione, incorruptionem. Quoniam ve-
ro elementa Deus omnia præstò habet ad suum nutum, nulla eum difficul-
tas impedit quominus & terra & aquis & igni imperet, ut quod videtur
ab illis consumptum reddant. Quod etiam, licet non absque figura, Ie-
saias testatur, Ecce Dominus egreditur de loco suo ut visitet iniqui-
tatem terra: & terra discouperiet sanguinem suum, neque teget amplius
interfectos suos. Sed notandum est discrimen inter eos qui pridem mor-
tui fuerint, & quos dies ille superstites reperiens. Neque enim dormiemus (teste Paulo) sed omnes immutabimur: hoc est, necesse non erit
distantiam temporis inter mortem & initium secundæ vite intercedere,
quia in puncto temporis & nictu oculi penetrabit clangor tubæ qui mor-
tuos ex-

tuos excitat incorruptibiles, & viuos subita mutatione reformat in eandem gloriā. Sic alibi fideles quibus mois obcunda est cōsolatur: quia nō s. T. eff. 4. 15;
præuenient mortuos qui tunc etunt superstites, qui potius resurgent priores qui dormierunt in Christo. Si quis obicit illud Apostoli, statutum esse cunctis mortalibus semel mori: facilis solutio est, vbi mutatur Heb. 9. 27:
naturæ status speciem esse mortis, & appositè sic nominari: ac proinde
hæc inter se conueniunt, morte renouatum iri omnes dum exuent mortale corpus: non fore tamen necessarium corporis & animæ dissidiū, vbi
erit subita immutatio.

9 Sed hic difficilior quæstio exortitur Quo iure communis sit impiis *Quæstio.*
& à Deo maledictis resurrecio, quæ singulare est Christi beneficium.

Scimus omnes in Adam morti fuisse addictos: venit Christus resurrecio
& vita: an ut promiscuè totum genus humanum viuisceret? Sed quid mi- *Iohann. 11. 25.*

nus consentaneum quām eos in obstinata sua cæxitate consequi, quod sola fide recuperant pīj Dei cul. oīes? Maneat tamen illud fixum, aliam fo-

te iudicij, alianu vītæ resurrectionem, & Christum venturum vt segreget agnos ab hœdis. Respondeo, nou debete videbitam insolitum, cuius si *Mat. 25. 32.*

militudinem in quois diano vīsu cernimēs. Nos totius mundi hereditate *Responso.*

scimus in Adam fuisse priuatos: nec minus aqua ratione ab alimentis

cōmunitibus nos areciū, quām ab eis atbotis vītæ. Vnde igitur fit vt Deus

non solum oriri faciat solem suum super bonos & malos, sed quoad

præsentis vītæ vīsus, ma stīmabilis eius liberalitas larga copia affiduē pro

fluat. Hinc cettē cognoscimus, quæ propria sunt Christi & membrorum

eius, ad impios quoque exundare: non vt legitima sit possestio, sed quod

magis reddantur inexcusabiles sic Deum impīj sēpē experuntur benefici

um, non vulgīrisibus documentis, sed que omnes pīotū benedictiones

interdum obscurant, illis tamen cedant in maiorem damnationem. Si

quis excipiat caducis & terrenis beneficiis resurrectionē non aptè cōfer-

ri: hic quoque respondeo, vbi pītū alienati sunt à Deo vītæ fonte, Dia-

boli interitum fuisse promeūos quo proīs: abolerētū: admirabilita-

tamen Dei cōsilio repeitum fuisse medium statum, vt exuta vitam in mot-

te viuerent. Nihil absurdius videri debet, si accidentalis est impiis resur-

rectionis que in sītōs trahat ad tribunal Christi, quem nunc audire magi-

strum & doctorem recusat. Leuis enim esset pīea, morte atsumi, nisi

pīas suā contumacī datuti coram indice filterentur, cuius in se vin-

dētū sine fine & modo prouocarunt. Ceterū quanquam tenendum. *Act. 24. 15.*

quod diximus, & quod celebris illa Pauli coſeffio apud Felicē continet, * *Hic & scđi. 21.*

se futuram expectare resurrectionem iustorum & impiorū: sēpīus tamē agitur de ſalicitas-

scriptura resurrectionem ſolis Dei filii vīda cuī ecclēſi gloria propo-

nit: quia nou venit proptè Christus in mundi exitium, ſed in gl̄utem. I- *surrectionis est fi-*

nis) excellentia in-

10 *Quoniam autem tum demum implebitur prophetia de absor comprehensibili, e-

pta per victoriam morte, temper nobis in mentem veniat æterna ſc̄lēti- *ius ſuavitatis gaudiū*

tas, resurrectionis finis: de cuius excellentia ſi omnia diſta fuerint qui- *hic nos aſ. duē pī-*

bus omnium hominum lingue ſufficiant, vix tamen in ſima eius particu- *cipere oporiet: vīta*

la delibera fuerit. Nam vīcunque verē audiamus, regnum Dei claritate, re tamen curioſitā-

gaudio, ſalicitate, gloria forte refertur: illa tamen quæ nominauit, à tem, vnde frimole,

sensu nostro remotissima & quaſi ænigmatibus inuoluta manent, denec & noxiæ quaſſiſ-

venerit dies ille, quo nobis ſuām gloriām ipſe facie ad faciem couſpicie nes, atque adioper-

dam exhibebit. Scimus nos esse Dei filios (inquit Iohannes) ſed non- *nicioſe ſpeculatio-*

rum appetuit. Vbi autem ſimiles ei erimus, videbitus eum qualis eſt, nes.

Quamobrem Prophetæ, quia ſpiritualē illam beatitudinē in ſeipſa nul *Oſea 13. 14.*

lis verbis exprimere poterant, ſub rebus corporeis eam ferē delinearū. *" 1. Cor. 15. 54.*

Quia tamē gaudiū aliquo ſuavitatis illius gaudiū accendi in nobis desiderij *" 1. Iohann. 3. 2.*

Gen.15.2. seruorem oportet, in hoc præcipue cogitando immoremur. Si Deus bonorum omnium plenitudinem, ceu fons quidam inexhaustus, in se continet: nihil ultra cum expetendū ns qui ad summum bonum & omnes felicitatis numeros contendunt, sicut pluribus locis docemur. Abrahā, ego merces tua magna valde Cui sententia succinit David, Portio mea Iehouah sors mihi præclare cecidit Item alibi, Satiabor vultu tuo. Atqui Petrus denuntiat: nō hoc vocatos fideles ut diuinæ fiat consortes naturæ. Quonodo istud? Quia glorificabitur in omnibus sanctis suis, & admittitur fieri in ns qui crediderūt. Si Dominus gloriam, virtutē, iustitiam suā cū electis participabit, imo scriptum illis fecundū dabit, & quod præstans, quodammodo in unum cum ipsis coalesceret: meminerimus sub hoc beneficio omne felicitatis genus conunteri. Et quum multū in hac meditatione proficerimus, recognoscamus tamen nos in imis adhuc radibus subditere, si mentis noitrix conceptio cum mysterij huius sublimitate conferatur. Quò nobis in hac parte magis colenda est sobrietas, ne moduli nostri immemores, quo maiore audacia in sublime transuolabimus, folgor cœlestis gloria nos obruat. Sentimus etiam ut immo-
dica cupidio plurimam fās est sciendi nos titillat. Vnde subinde & seruox & noxix questiones scaturiunt. si uolas voco, ex quibus nulla poteſt elici utilitas. Sed hoc secundum deterius, quod qui sibi in illis indulget, pernicioſis ſpeculationibus ſe implicant. quamobrem voco noxias.

* Non equidem ſy-
re omibus Difi-
ties gloria mundan-
ia colis.

* Quid Scriptura docent, ab omni controvēſia exemptum apud nos esse debet: nō impe ſicut variè Deus ſua dona Sanctis in hoc mundo diſtribuens eos inæqualiter irradiat, ita non fore ſequalem gloriæ mo-
dum in cœlī, vbi dona ſua coronabit Deus Neq; enim comprimit indi-
ſerenter in omnes quod dicit Paulus, Vos etis gloria mea & cotoga in
die Christi. Et illud Christi ad Apoſtolos, Se debitis iudicantes duodecimi
tribus iſrael Sed Paulus (qui ſciebat, prout ſanctos locupletat Deus ſpiritualibus donis in terra, ita in cœlo gloria decorare) peculiarem ſibi cor-
onam pro laborum ratione reponram eſſe non dubitat. Christus au-
tem, vt Apollinis dignitatem munieris quo prædicti erant commendet,
fructum eius admonet in cœlo eſſe reconditum. Sic & Daniel, Intelligen-
tes autem fulgebunt ut ipi. ndor firmamenti: & iuſtificantes multos, tan-
quam ſtelle in ſeculum & in æternum. Ac liquis a tenè Scripturas con-
ſideret: non modo vitam æternam promittunt fidelibus, ſed ſpeciali-
ciue mercedem. Vnde & illud Pauli, Rependat illi Deus in illa die,
Quod promiſio Christi coſfirmat, Centuplum recipietis in vita æternâ. Denique ſicut corporis ſui gloriam multiplici donorum varietate in-
choat Christus in mundo, & amplificat per ſuos gradus: ita etiam in cœ-
lo perficit.

11. Quemadmodum autem hoc vno conſenuſ recipient omnes pij, quia verbo Dei ſatis teſtatum eſt: ſic rufum spinolis quæſitionibus, quas ſibi obitaculo eſt cognofcent, valere iuſſis, metas ſibi propositas non tranſilient. Quantū ad me ſpectat, non ſolum priuatum mihi à ſuperua-

* Respondetur ad quæque quæda-
m inveniunt, de qua-
tū Edicte Die p. it. ita ut Apostolos & Martyres futura fit distantia: quod gradibus different
refu rēl. eñ. Et à contagatis virgines: de inque nullum cœli angulū ab excutiendo inta-
de Petrum Mart. etum relinquit. Denide ſub t. i. l. in mentem quotsum pertineat orbis
rem Rom. 8 has & reparatio: quando extanta & incomparabili copia nullius rei indigi-
ſimiles quæſitiones runt ſiſiſ. Deſed t. ſunt ſimiles Angelis, quotum in ædia æternæ beatitu-
ex manu ſcriptore dinis ſymbolum eſt. Ego autem respondeo, in ipſo aſpeſtu tantam fore
bus colligentem, amēnitatem, tantam ſincere uſu ſuauitatem in ſola noititia, ut hęc ſeſcilitas
omnia

omnia quibus nunc iuuamur adminicula longè exuperet. Fingamus in opulentissima & vbi nulla nos voluptas deficiat, mundi plaga esse positos: queni non sui morbi ab vsu beneficiorum Dei subinde inspediunt ac prohibent? cui non sua intemperies cursum sepe abrumpit? Vnde cōsequitur liquidam & puram ab omni vitio fruitionem, quanvis nullus sit corruptibilis vita v̄sus, felicitatis esse cumulum. Alij se transferunt longius, & querunt annon scoria & alie corruptela in metallis procul à restituione absit, & ab ea distideant. **Quod** vt illis aliquatenus concedā, expecto cum P̄alo vitiorum reparacionem quā iurium sumplerunt à **Rm. 8.20** peccato, ad quam genuint & parturiunt. Longius ieruin progrediuntur, quemam melior cōditio maneat genus humānum, quum sobolis benedictio finem tunc sumptura sit. Facilis est illius quoque nodi solutio. Quod tam magnificē eam comiendat Scriptura, ad incrementa petiūt quibus Deus assidue naturę ordinem prouelut ad suam metam: in perfectione veò ipia aliam rationem esse norum est. Sed quia incautos statim captant illeceb̄, & labyrinthis deinde profundius trahit, tandem, vbi sua cuique placita arrident, nullus est concertationum modus: hoc sit nobis via compendium, contentos esse speculo & enigmate donec cernemus facie ad faciem. Nam pauci ex ingenti multiudine quā in celos eundum sit curant: omnes autem quid illic agatur scire ante tempus appetūt. Omnes ferē ad obeundum certamina pigri & lenti, triumphos imaginarios sibi iam depingunt.

12 Portò quia diuinæ in reprobos vñlionis gravitatem nulla descrip̄tio æquare potest, per res corporeas eorum tormenta & cruciatus nobis figurantur: nempe per tenebras, flatum, & stolidorem dētium, ignem inextinguibilem, vermen sine fine cor ardente. Talibus enim loquēdi modis certum est Spiritum sanctū voluisse sensus omnes hortore contentbare: vt quum dicitur præparatum esse ab æterno gehennam profundam, nutritamenta eius esse ignem & ligna multa: flatum Domini ceutoruentem sulphuris, eam succendere. **Quibus** vt nos adiuuati oportet ad concipiendam utrumque impiorum miseri. **im fortē:** ita nos in eo pouissimū defigere cogitationem oportet, quām sit calamitosum alienari ab omni Dei societate: neque id modō: sed in iustitiam Dei ita sentire tibi aduersam, vt effugere nequeas quin ab ipsa vrgearis. Nam primum eius indignatio instat ignis est violentissimi, cuius actu omnia deuorēt & absorbeantur. Deinde illi ad exercendū iudicium sic seruant omnes creature, vt coelum, terram, mare, animalia, & quicquid ēs, velut diri indignatione a iu-risum se inflammata, & in perniciem suam armata sensus sint: quibus itam suam ita Dominus palam faciet. **Quare** non vulgate aliiquid pronuntiavit Apostolus, qui dicit infideles daturos pœnas interitus æternas à facie Domini, & à gloria virtutis eius. Et quoties metum corporeis figuris incutunt Prophetæ, quanvis nihil pro tarditate nostra hyperbolicum afferant, præludia tamen admiscent futuri iudicij in sole & luna toroque mundi opificio. **Quare** nullam requiem inueniunt infelices conscientiae, quin diri turbine vexentur ac dissipentur, quin ab infesto Deo se discripi sentiant, & confixæ mortiferis aculeis lacerentur, quin ad Dei fulmen expauescant, & conterantur onere manus eius: vt abyssos & voragini quasiibet subite leuius sit quām in illis terris stare ad momentum, quale hoc & quantum est, æterna & nusquam desatura illius obsidione vrget? **Qua** de re Psalmus nonagesimus continet memorabilem sententiam: quanvis solo aspectu cunctos mortales dissipet ac in nihilum redigat, cultores tamen suos, quod magis sunt timidi in hoc mundo, vegere, vt cruce oneratos ad properandum inciteret, docet sic ipse omnia in omnibus.

*De inciprecessibili
grauitate dinigent
tionis in reprobos.*

*Mat. 8.12, et 22.13
Ibid. 3.12*

*Mar. 9.43
Isa. 66.24
Isa. 30.33*

2.Thess. 1.9

INSTITUTIONIS CHRI- STIANÆ RELIGIONIS LIBER QVARTVS.

De externis mediis vel adminiculis, quibus Deus in Christi societatem nos inuitat, & in ea retinet.

*De vera Ecclesia, cum qua nobis calenda est unitas: quia prius
omnium mater est.*

CAP. I.

Ecclesiæ à vaxspha
dulcissimæ libri super
prioris, & transitio
ad hunc.

Ephes. 4:11

IDE Euangelij Christum fieri nostrum, & allate ab eo
salutis æternæque beatitudinis nos fieri participes, pro-
ximo libro expositum fuit. Quia autem ruditatis nostra
& segnities (addo etiam ingeij vanitatem) externis sub-
sidis indigent, quibus fides in nobis & dignatur & au-
gescat, & suos faciat progressus usq; ad metam: ea quoq;
Deus addidit, quo infirmitati nostræ consuleret: atq; ut vigeret Euange-
lij prædicatio, thesaurū hunc apud Ecclesiam depositus. Paltotes instituit
ac doctores, quorū ore suos doceret: eos auctoritate instruxit: nihil de-
nique omisit quod ad sanctum fidei consensum & rectum ordinem face-
ret. In primis sacramenta instituit, quæ nos experientio sentimus plus-
quam verba esse adiumenta ad fourndam & confirmandam fidem. Nam
quia ergastulo carnis nostræ inclusi ad gradum Angelicū nondum per-
uenimus, Deus se ad captum nostrum accommodat, pro admirabili sua
prudentia modum præsestipit quo procul disunnti ad eum accedere-

* Summa estū que mus. Quare postulat docendi ratio ut nunc *de Ecclesia ciuisque regimi-
hoc libro tractan- ne, ordinibus, porestate, item de sacramentis tractemus, & postremò de
tur.

Deus filios suos, non modò ut eius opera & ministerio alantur quandiu

lum. Vide sec. 4.5 infantes sunt ac pueri, sed cura etiā materna regantur donec adolescentiantur.

Marc. 10:9 ac tandem perueniant ad fidei meram. Hæc enim quæ Deus coniunxit
separati fas non est, ut quibus ipse est Pater, Ecclesia etiam mater sit: ne-

Galat. 4:26 que id sub Lege modò, sed etiam post Christi aduentum, teste Paulo, qui
nous & celestis Hierosolymæ nos esse filios docet.

Expositio illius par 2 In Symbolo, vbi proficiemur nos credere Ecclesiam, id non solùm
tis in cœlestione Fi ad visibilem, de qua nunc agimus, refertur, sed ad omnes quoque eleatos
dei, Credo sanctum Dei, in quorum numero comprehenduntur etiam qui morte defuncti
Ecclesia catholica sunt. Ideo & Credendi verbuni ponitur: quia nullum tæpe discriminem in-
hic & scđ. 3. De tetris filiis Dei & profanos, inter proprium eius gregem & feta animalia
Ecclesia invisibilis: notari potest. Nam q; particula i n à multis interponitur, probabili ra-
tio de visibili, vide tione caret. Fateor quidem esse visitatius, & vetustatis etiam suffragio non
sec. 3.4.7.8.9.10.11 destitui: quando & symbolum Nicenum, qualiter in Ecclesiastica histo-
ria recitatur, præpositionem addit. Simil tamen ex scriptis veterum ani-
maduertere licet, suisq; citra controvèrsiam receptum ut dicerent se
Ecclesiam

Ecclesiam credete, non in Ecclesiam. Non enim sic modò loquutus Augustinus & quisquis ille est vetustus scriptor cuius opusculum extat sub nomine Cypriani, De symboli expositione: sed disertè quoque annotat loquutionem fore impropriam si præpositio attextratur: ac suam sententiam ratione non friuola confirmant. Ideo enim credere in Deum nos testamur, quod & in ipsum ut veracem animus noster se reclinat, & fiducia nostra in ipso acquiescit: quod in Ecclesiam non ita conueniet, quemadmodum nec in reuissionem peccatorum, aut carnis resurrectionem. Itaque iametsi nolim de verbis litigare, malim tamen loquendi proprietatem sequi, quæ aptior si sci exprimendæ: quam formulas affectare quibus sine causa obscuretur. Finis autem est, ut sciamus, quæ uis ad diruendam Christi gratiam omnes lapides moueat Diabolus, & eodem etiam faciantur vesano imperii Dei hostes: non posse tamen extinguiri, nec sterilem posse reddi Christi sanguinem, quin fructum aliquem producat. Ita & arcana electio Dei & interior vocatio spectanda est: quia solus nouit qui sui sint, & sub signaculo (ut loquitur Paulus) inclusos tenet, nisi quod insignia eius gestant, quibus dignoscatur à reprobus. Sed quia exiguae numerus & contemptibilis latet sub ingenti turba, & grana tritici pauca reguntur paleæ congerie, soli Deo permittenda est cognitio suæ Ecclesiaz, cuius fundamentum est arcana illius electio. Nec verò satis est electorum rurban cogitatione animoque complecti, nisi talem Ecclesiaz vniuersitatem cogitemus in quam nos esse iustos verè simus persuasi. Nisi enim sub capite nostro Christo coadunati simus reliquis omnibus membris, nulla nos manet spes hereditatis futuræ. Ideo ^{*Vide Augustinum Epif. 48.} catholica dicitur, seu vniuersalitatem: quia non duas aut tres inuenire licet quin discipulatur Christus: quod fieri non potest. Quin sic electi Dei omnes in Christo sunt connexi, ut quemadmodum ab uno capite pendent, ita in unum velut corpus coalescant, ea inter se compage cohærentes qua eiusdem corporis membra: verè unum facti, qui una fide, spe, charitate, eodem Dei Spiritu simul vivunt. non in eandem modo vita æternæ hereditatem, sed in unius Dei ac Christi participationem etiam vocari. Quanvis ergo tristis vastitas, quæ nobis vndeque occurrit, nihil Ecclesiaz residuum esse clamet, sciamus fructuosam esse Christi mortem, Deumque mirabiliter Ecclesiam suam quasi in latebris seruare. Sicuti Eliz. di. Etum est, Seruavi mihi septem millia virorum qui non flexerunt genua ^{t. Reg. 19.18} coram Baal.

3. Quanquam articulus symboli ad externam quoque Ecclesiam a. liquatenus pertinet, ut se quisque nostrum in fraterno consensu cum omnibus Dei filiis contineat; Ecclesiaz deferat quam metetur autoritatè: denique se ita gerat ut ovis ex grege. Atque ideo adiungitur Sanctorum communicatio: quæ particula licet à veteribus ferè prætermissa sit, non tamen negligenda est: quia Ecclesiaz qualitatem optimè exprimit: quasi dictum esset hac lege aggregari sanctos in societatem Christi, ut quæcumque in eos beneficia Deus confert, inter se mutuo communicent. Quo tam non tolliunt gratiatum diuersitas: sicut scimus variè distribui Spiritus dona: neque etiam conuelliuit ordo politicus, quo suas vnicuique facultates priuatum possidere licet, ut necesse est, pacis inter homines consuetudæ causa, rerum dominia inter ipsos proptia & distincta esse. Sed assertur communitas quallem Lucas describit, quod multitudinis credentium esset cor unum & anima una: & Paulus, quum hortatur Epescios ut sine unum corpus, unus spiritus, sicuti vocati sunt in una spe. Neque enim fieri potest, si verè persuasi sint Deum cōmunem sibi omnibus Parentem esse, & Christum commune caput, quin fraterno inter se amore cōjuncti, vltro citioreque sua communicent. Iam plurimum nostra interest

2.Tim. 2.19

^{*Vide Augustinum Epif. 48.}<sup>Ecclesia externa
sine visibili.</sup><sup>A. 4.3
Ephe. 4.4</sup>

Sicut quis inde ad nos fructus redeat. Hac enim legge credimus Ecclesiam, ut certe persuasi timi si nos esse eius membra. Hac enim modo nuntiat salutis nostra certis soli signis fulcior, ut euamli tota orbis machia ab iherusalem conuerte ipsa & concidere nequeat. Primum stat cum Dei electione, nec nisi cum aeterno illius prouidentia variare aut deficere potest. Deinde quodammodo de communione est cum similitudine Christi: qui non magis patetum a se duelli suos fideles, quem membra sua discepit ac dilatari. Accedit quod veritatem dum in Ecclesia suu coniuemur, semper nobis constitutam secum sumus. Postremo quod promissiones illas sentimus ad nos pertinere. Salus erit in Sion: Deus in aeternum commerabitur in medio Ierusalem: ut inquam communiceatur. Tertium potest Ecclesia participatio: in ut nos in Dei societate coniuncti. In ipso quoque nomine Communionis plenum est consolations: quod dum ad nos pertinet fixum est quicquid membris suis ac noctis largitur. Dominus omnibus eorum bonis spes nostra confirmatur. Quartum ad amplexandam eum modo Ecclesi et unitate non nihil (ut diximus) opus est Ecclesiam ipsam oculis cernere, vel manibus palpare: quin potius eo quod in fide sita. Et imonemur in hunc luminis cogitacione in eis, dum intelligentiam nostram praeterea quam si palam appareat. Neque ideo deterior est fides nostra quod in cogitatione apprehendit: quando hic non iubemur reprobos ab eis discernere (quod Dei est solus non nostrum) sed certio statute in unum nostrum, omnes eos qui Dei Patris clementia per Spiritus sancti effecticiam in Christi participationem venerantur, in Dei peculiari ac propriam possessorum segregatos, ac, quum simus in eorum numero tantum gratiae nos esse consortes.

Ecclesia fiduciam mater.

4. Verum quia nunc de visibili Ecclesia dissertere propositum est discamus vel via Matris elogio quam utilis sit nobis eius cognitio, iniicio necessaria: quando non alius est in vitam ingressus nisi nos ipsi sa concipiatis in utero nisi patiat, nisi nos alat suis vberibus, dumque sub custodia & gubernatione sua nos teneat, donec exuri carne mortaliter, similes enim Angelis. Neque enim patitur nosci in infirmitate a schola nosdimititi donec toto vi et cursu discipuli fuerimus. Adde quod extra eius generationem nulla est speranda peccatorum remissio, nec vila salus, teste Isaia & Ieole: quibus surseribit Ezechiel, quibus denuntiat in cartulo populi Dei non fore quos a celesti vita abdicent. Sicut ex opposito dicuntur non men suum infestabere inter ciues Hierosolymae, qui se ad vere pietatis cultum convertunt. Quia ratione & alio Psalmo dicitur, Memento mei Iehovah in benefacio populi tu: visita me in salute tua, ut videam beneficentiam electorum tuorum, later in latitia gentis tua, gaudeam cum hereditate tua. Quibus verbis paternus Dei fauor & peculiare spiritualis virtus testimonium ad gregem eius restinxit: ut semper exultans sit ab Ecclesia discessio.

*Ephes. 4.11
De Ministeriis Ecclesiis, & eius necessitate, multiplici-
tate.*

5. Ceterum quo huius loci proprium est exequi pergamini. Scribit Paulus Christum, ut impleret omnia, dedisse: alios quidem a apostolos, alios vero Prophetas, alios autem Evangelistas, alios autem Pastores ac Doctores, ad instarationem sanctorum in opus administrationis, in distributionem corporis Christi: donec perueniamus omnes in unitatem fidei & agnitionis Filii Dei, in virum perfectum, in mensuram carnis plenae a bilice Christi. Videmus ut Deus, qui possit momento suos priscire, nolit: utenam eos adolescere in vniuersitate item nisi educatione Ecclesie. Videamus modum extinximus: quia pastribus inuincta est celestis doctrina predicatione. Videlicet omnes ad virginem cogi in eundem ordinem, ut manus fuerint & docili spiritu regendos se doctoribus in hunc usum creatis permittantur. Et haec nota pridem regnum Christi insignierat Isaias, Spiritus meus

Isa. 59.11

meus qui in te est, & verba que posui in ore tuo, nūquam discedent neque ex ore tuo, neque ex ore seminis tui & nepotum. Vnde sequitur dignos esse qui fame & inedia pereant, quicunque spiritualem animam cibum diuinum usi per manus Ecclesie porreantur, respuerit. Fidem nobis Deus inspirat, sed Euangelij sui organo: sicut admonet Paulus fidem Rom.10.17 esse ex auditu. Sicut etiam penes Deum sua residet potentia ad secundum, sed eam in Euangelio praedicatione (eodem Paulo teste) depromovit atque explicat. Hoc consilio voluit olim factos habeti conuentus ad sanctuarium, ut si leu consensum aletet doctrina per os factorum prolatam. Nec alio spectant magna fieri illi tituli, vbi templum vocatur regales Dei, sanctuarium eius domiciliu, vbi dicitur sedere inter Cneteribus: quāna Psal. 132.14 ut pretium, amorem, reverentiam ac dignitatē cœlestis doctrinæ maius Psal.80.3. Actio concilient: quibus alioquin non pacum derogaret mortalis & contempti hominis aspectus. Ergo ut sciamus ex multis testaceis nobis p. o. facti in cibis habilem thesaurum: Deus ipse in meum prodidit, & quatenus huius ordinis author est vult se presentem in tua militatione agno. sci. Itaque post pauca figuris, diuinationibus, attributis magis necnon tantæ, aliisque spacio statibus suis vobis dñe operam, faciens se dñi uniti Lxvii.19.3 quod pro omnibus sufficiere debeat, nempe Propheta iniquum destinatum mihi. Sicut autem veterem populum non alegavit ad Angelos, sed doctores excitauit et terra, qui vere pietatem munus Augustinianæ & nos hodie humanitas v. de docere. At sicut olim nona contentus fuit sola Logia, sed factio es addidic interpretes, ex quorum labore populatio qui retet veram illius sententiam: ita hodierni non tantum vulnus novelle iectio, et attentos, sed etiam magistris sententiis praeficiunt quorum opera ad uadem. Cuius rei duplex est ueritas: nam ab una parte opimum examine obedientiam nostram probat, vbi eius ministratos, non secus atque ipsum, loquentes audiimus: ex opposito etiam nostra infirmitati consulit, dum per interpretes humano more nos misericordia alloquitur, ut ad se alliciat, quam tenendo a se abigere. Et certè quam nobis expediat hec familiari docendis, sentiunt omnes ipsi ex formidine quam metu illos cõsternat Dei maiestas.

*Quibus autem videtur ex hominum, qui ad ducentum vocari sunt, con tempni ex-natitudo doctrinæ authoritas, huius gratitudinem suam produnt: discendi modū con quia inter tot præclaras dotes quibus ornauit Deus humanum genus, tenuit Ecclesia scī hec prærogativa singularis est, quoddū dignatus ora & linguas hominum licet mūsterium. si confecta, v. in illis sua vox personet. Quare ne vicissim & nos obedienter amplecti pigeat salutis doctrinam eius mandato & ore propositam: quia etiā externis mediis alligata non est Dei virtus, nos tamen ordinario docendi modo alligauit: quem dum tecum tenete fanatici homines, multis se extitibus laqueis inuoluunt. Multos impellit vel superbia, vel fastidium, vel similitudine, v. sibi persuadent prætiumatum legendū & meditando se posse suis proficere, atque ita contemnunt publicos eos, & predicationem superacuam dicant. Quoniam autem faciunt uirtutis vinculum quantum in se sit solvant vel abrumpunt: nemo uastram impugnans diuinitatem effigit quin se pestiferis et rotibus aeternis delitiis fascinet. Quare ut vigilat apud nos pura fidei simplicitas, ne vti grauatur hoc pietatis exercitio, quod Deus nobis sua institutione monit auite esse necessarium, & tantopere committat. Deo qui aures diceret claudendas esse nemo uanquam vel ex petulantia misericordius inuenit: sed omnibus fessis difficile fuit certamen Prophetis & prius doctoriibus contra impios, quorum perucacia nunquam iugum hoc subire potuit ut ore & ministerio hominum doceantur. Quod perinde est ac Deificiem, que nobis in doctrina assulget, delere. Neque enim fideles olim alia de causa facie, in Dei in sanctuario quæcunq; sunt, Psal.105.4

Ecclesia visibilis iudicium eius loco substituit: quo pro Ecclesia membris agnoscamus signa syncera verbi qui & fidei confessione, & vita exemplo, & sacramentorum participatio predicta, et Sacra ne eundem nobiscum Deum ac Christum profiteruntur. Ipsi autem coram eis ad ministratoris notitiam quod magis saluti nostra necessariam esse nouerat, eo certior: hic & sic. 9. ieiibus notis commendavit.

P. 11.

9 Hinc nascitur nobis & emergit conspicua oculis nostris Ecclesiæ facies. Vbi enim cunque Dei verbum syncerè prædicari atque auditu, vbi sacramenta ex Christi instituto ad ministrari videmus, illuc aliquam esse Ecclesiæ nullo modo ambigendum est: quando eius promissio falso non potest, Vbi cunque duo aut tres congregati fuerint in nomine meo, ibi in medio eorum sum. Sed ut summam huius rei liquido teneamus, his veluti gradibus progrediendum est: Ecclesiam vniuersalem, esse collectam ex quibuscunque gentibus multititudinem, quæ inter uallis locorum dissipata & dispersa, in unam tamen diuinæ doctrinæ veritatè consentit, & eiudem religionis vinculo colligata est. Sub hac ita comprehendunt singulas Ecclesiæ, quæ oppidatum & vicatim pro necessitatibus humanæ ratione disposita sunt, ut unaquæque nomen & autoritatem Ecclesiæ, iure obtineat: singulos homines, qui pietatis professione inter Ecclesiæ eiusmodi cœlentur, etiam si ab Ecclesia sint reueta extranei, ad ipsam tamen quodammodo pertinere, donec publico iudicio exterminati fuerint. Quanquam paulo diuersa est in priuatis hominibus atque in Ecclesiæ æstimandis ratio. Vnu enim venire potest ut quos non omnino putabimus dignos esse piorum consortio, tractate tamen initiat fratum, & fidelium loco habere debeamus, propter communem Ecclesiæ consensem, quo seruntur & tolerantur in Christi corpore. Tales suffragio nostro non approbamus esse Ecclesiæ membra: sed quem in populo Dei locum tenent, illis relinquimus, donec legitimo iure adiatur. At de ipsa multitudine aliter sentiendum est: quæ si ministerium habet verbi, & honoret, si sacramentorum administrationem: Ecclesia procul dubio haberi & censeti merebitur: quia sine fructu illa non esse certum est. Ita & Ecclesiæ vniuersali suam seruamus unitatem, quam dissecare semper studuerunt diabolici spiritus: nec conuentus legitimos, qui pro locorum opportunitate distributi sunt, sua auctoritate fraudamus.

10 Symbola Ecclesiæ dignoscendæ, verbi prædicationem, sacramentorumque obsecrationem possumus. Nam hec nusquam esse possunt quin fructificant, & Dei benedictione prosperentur. Nou dico, vbi cunque prædicatur verbum, illuc fructum mox exortiti: sed nullibi recipi & statim habere sedem, nisi ut suam efficaciam proferat. Vicinque, vbi reuenter audit Euangeli prædictio, neque sacramenta negliguntur, illuc pro eo tempore neque fallax neque ambigua Ecclesiæ appareat facies: cuius vel autoritatem spernere, vel monita respueat, vel consilii testigari, vel castigationes ludere, nemini impune licet: multo minus ab ea deficere, ac eius ab omnipotente unitatem. Tantum enim Ecclesiæ sua communionem facit Dominus, vi pro transfigura & desertore religionis habeat, quicunque se à qualibet Christiana societate, quæ modò verum verbi ac sacramentorum ministerium colat, contumaciter alienarit. Sic eius auctoritatem commendat, ut dum illa violatur, suam ipsius immunitam censeat. Neque enim patui monitu est, quod vocatur columna & firmamentum veritatis, & domus Dei. Quibus verbis significat Paulus, ne intercedat veritas Dei in modo Ecclesiam est: fidati eius custodem: quia eius ministerio & opera voluit Deus patrem verbi sui prædicationem conservari, & se nobis ostendere patrem familias, dum nos spiritualibus aliamentis pascit, & quocunque ad salutem nostram faciunt procurat. Non vulgatis etiam laus, quod electa legi regia que dicitur à Christo in sponsam;

1. Tim. 3.15

Ephes. 5.27

sponsam, quæ esset sine ruga & macula, corpus & plenitudo eius. Vnde Ephes. 6.23
 sequitur, discessione ab Ecclesia, Dei & Christi abnegationem esse: quod
 magis à tam scelerato diffidio cauendum est: quia duni veritatis Dei tui
 nam, quantum in nobis est, nolimur, digni sumus ad quos conterendos
 toto ira sue imperu fulmineat. Nec nullum atrocius fingi et: men potest,
 quam sacrilega perfidia violare coniugium quod nobiscum vaigenitus
 Dei filius contrahere dignatus est.

11 Quare notas illas diligenter animis impressas teneamus, & pro Satan vel abdere
 Domini arbitrio stimemus. Nihil enim quod magis Satan molitur molitur Ecclesiæ no-
 quām istorum alterutrum vel utrumque tollere & abdere: nunc vt no-
 tam, hinc etiam rebus
 tis istis abolitis & deletis, verum germanamq; tollat Ecclesiæ distinctionem, administrationem,
 nem: nunc ut in etate eatum contemptu, manifesta defecctione nos ab Eccl. & Sacramentorum,
 clesia abripiat. Eius arte factum est ut puta verbi prædicatio aliquot secundum earum contem-
 lis euanuerit: & nunc eadem improbitate incumbit ad labefactandum p[ro]tum iniçere,
 ministerium: quod tamen sic in Ecclesia Christus ordinavit, ut illo subla-
 to, huius adficiatio pereat. Iam vero quam periculosa, immo quam exitia-
 lis tentatio est, vbi vel in nientem venit discessione facere ab ea con-
 gregatione in qua signa conspicuntur, ac tesseræ quibus sufficienter Ec-
 cleſiæ descriptam Dominus putauit? Videmus quanta utinque adhib-
 benda sit cautio. Nam ne sub Ecclesiæ titulo impostura nobis fiat, ad il-
 lam probationem, ceu ad Lydium lapidem, exigenda est omnis congrega-
 tio qua Ecclesiæ nomen obtendit. Si ordinem habet in verbo & sacra-
 mentis à Domino commendatum, non faller: securè illi honorem Ec-
 clesiæ debitum deferamus: rursum vero si absque verbo & sacramentis
 se venditat, à talibus pretigis non minus religiosè cauendum, quam in
 altera parte temeritas superbia que fugienda.

12 Quod dicimus purum verbi ministerium & purum in celebran. Vbi sunt signa illa
 dis sacramentis ritum, idoneum esse pignus & arrhabonem, ut tuò pos-
 simus societatem in qua utrumque exiterit, pro Ecclesia amplexari, vsq; Societate discessio-
 nè valet, ut nusquam abiencia sit quandiu in illis praefliterit, etiamli nem facere non debe
 multis alioqui virtutis scateat. Quinetiam poterit vel in doctrina vel in sa-
 cramentorum administratione vitium quidam obrepere, quod alienare quid obrepere posse
 nos ab eius communione non debeat. Non enim viis sunt formæ o-
 mnia vera doctrinæ capita. Sunt quædam ita necessaria cognitu ut fixa cramentorum admi-
 esse & indubitate omnibus oporteat, ceu propriæ religionis placita: qua-
 mificatione, ppter lia sunt, Vnum esse Deum: Christum Deum esse, ac Dei Filium: In Dei mihi quod non sit nobis
 sericordia salutem nobiscouisierte, & similia. Sunt alia, quæ intet Ecclesiæ
 sias controversia, fidei tamen unitatem non dirimant. Quæ enim ob hoc illius communio.
 vnū Ecclesiæ dislideant, si alt. ra cura contentionis libidinem, citra per-
 uicaciam asserendi, animas à corporibus demigrantes in celum conuo-
 lare putet: altera nihil autem definite de loco, ceterum vivere tamen Do-
 mino certò statuat. Verba sunt Apostoli, Quicunq; p[ro]tefti sumus, idem Philip. 3.15
 sentiamus: siquid aliter sapitis, hoc quoque vobis Dominus reuelabit.
 Annon satis indicat, disensionem de rebus istis non ita necessariis, dissensi-
 dij materiam esse non debere inter Christianos? Primum quidem ut per
 omnia consentiamus: sed quoniam nemo est qui non aliqua ignorantie
 nubecula obuolutus sit: aut nullam relinquamus Ecclesiam oportet, aut
 hallucinationem condonemus in his rebus, quæ & innolata religionis
 summa & citra salutis iacturam ignorari possint. Hic autem patrocinari
 erroribus vel iniuriosissimi nolim, ut blandiendo & conniuendo censem
 fouendos: sed dico, non tenet ob qualibet dissenzionis ulla deserēdam
 nobis Ecclesiam, in qua duntaxat ea salua & utilib. ea doctrina retineatur
 quæ constat incolumentis pietatis, & sacramentorum in v[er]o à Domino in-
 stitutus custodiatur. Intem si animur emendare quod dispergit facimus,

1. Cor. 14. 30 id ex officio nostro. Et hoc pertinet illud Pauli, Si melius quid sedentia teuelatum fuerit, prius taceat. Vnde constat singulis Ecclesiæ membris dem indatum publicæ ædificationis studium pro mensura gratiae sua modò decenter & secundum ordinem: hoc est, ne vel Ecclesiæ communione tenuntiemus, vel in ea permanentes pacem & disciplinam rite compositam turbemus.

Ob rite imperf- 13 In vita autem imperfectione toleranda multò longius procedet. **Hominorum** re indulgentia nostra debet, hic enim valde lubricus est lapsus: neque corrupta que in vulgaribus machinamentis hic Satan nobis insidiatur. Fuerunt enim quibuslibet apparebat, semper qui falsa absolute sanctimonie persuasione imbuti, tanquam ætij non esse discedendū quidam demones iam facti essent, omnium hominum confortium aspernarentur, in quibus humanum adhuc aliquid subesse cernerent. Tamen olim erant Cathari, & (qui ad eorum vesani, i. m. acceledabant) Don uitatus, Anabaptistæ. Tales hodie sunt ex Anabaptistis nonnulli, qui supra alios volunt professe, & similes, videri profecisse. Alij sunt qui inconsiderato magis iustitia zelo quamvis infamilla superbia peccant. **Dum enim apud eos quibus Euangeliū annuntiatur, eius doctrinæ non respondere vitæ fructum vident, nullam illicet Ecclesiæ statim iudicant.** Iustissima quidem est offensio, & cui plus latius occasionis hoc miserrimo seculo probemus: nec excusat licet maledictam nostram ignorantiam, quam Dominus impunitam non sinit: tam gravis flagellis castigate incipit. **Vñ ergo nobis, qui tam dissoluta flagitorum licentia committimus ut propter nos vulnerentur imbecilles conscientię.** Sed in hoc vicissim peccant illi quos diximus, quod offensioni suæ modum statuere nesciunt. Nam vbi Dominus clementiam exigit, omisla illa, rotos se immoderata seueritati tradunt. Quia enim non potant esse Ecclesiæ vbi non est solida vita puritas & integritas, scelerum odio à legitimi Ecclesiæ discedunt, dum à fatione improbotum declinate se putant. Allegant, Ecclesiæ Christi sanctam esse. Verum, ut simul intelligant esse ex bonis & malis permixtam, illam ex ore Christi parabolam audiant, in qua reti comparatur, quo pisces omne genus colliguntur, neque feliguntur donec in litora sint expositi. Audiant agri esse similem, qui bona fruge constitutus, zizaniis, inimici fraude inficiuntur: quibus non expurgatur, donec in aream aduecta fuerit messis. Audiant denique aream esse, in qua sic collectum est triticum ut sub palea delitescat, donec vanno & cribro repurgatum, in horreum tandem recessit. Quod si hoc malo ad diem usque iudicij laboraturam Ecclesiæ pronuntiat Dominus, ut improbotum permixtione oneretur: frusta nullo nuzio inspersam querunt.

Matt. 13. 47
Ibid. 24

Matt. 3. 12

14 Sed enim tem intotabilem esse clamant, quod vitiorum pestis ita passim gravassatur. Qui si Apostoli sententia hic quoque occurrit: Inter Corinthios non pauci errauerant, sed totum propè corpus labes occupata: non vna erat peccati species, sed plurimæ: neque leuia erant errata, sed horrenda quadam flagitia: non sola erat morum corruptio, sed doctrinæ. Quod hic sanctus Ap. Polonus, hoc est, celestis Spiritus organum, cuius testimonio stat & cadit Ecclesiæ an divisionem ab illis quæritan eos à Christi regno ab illo: an ultimo anathematis fulmine ferre? Non modo nihil hotum agit: sed Ecclesiæ Christi sanctorumque societatem & agnoscit & predicit. Si inter Corinthios manet Ecclesia, vbi fuerint contentiones, sectæ, emulationes: vbi lites vigent & iugia, cum habendi cupiditate: vbi palam approbitur scelus quod Gentibus ipsi foret execrabilis: vbi perulantur proscinditur Pauli nomen, quem cuju patrem colebat debuerant: vbi quidam mortuorum resurrectionem libertio habent, cum cujus ruina totum corruerit Euangeliū: vbi Dei gratiæ ambitioni non charitati seruient: vbi permulta indecen-

1. Cor. 11. 26. 32.
Cor. 10. 7. 12.

ter & inordinate getuntur: & ideo manet quod ministerium verbi & sacramentorum illic non repudiatut: quis audeat Ecclesie titulum eripere iis quibus decima pars istorum criminum impingi nequeat? Qui tanta morositate se auunt in praesentes Ecclesiæ, quid quæ Galatis fecissent In principio epist. tantum non Euangelij desectoribus: apud quos tamen idem Apostolus Ecclesiæ reperitur?

15. Obiiciunt etiam quod Paulus grauiter Corinthios obiurgat, quia i. Cor. 5.2 flagitiosum hominem in suo contubernio ferant: deinde generaliter sententi imponit, quia nefis esse prouuntiat cum homine probrofo vite vel panem comedere Hic exclamat, Si vulgarem panem comedere non licet, panem Domini comedere quilibet? Fatoe certè magnum probrum esse, si inter filios Dei locum habeant porci & canes: multò etiam maius si illis prostitutus factos sunt corpus Christi corpus. Neque vero, si bene moratae erunt Ecclesiæ sceleratos in sinu suo ferent: nec ad saeculum illud epulum dignos simul ac indignos promiscue admittent. Verum quia non ita sedulo semper aduigilant pastores, interdum etiam indulgentiores sunt quam oporteat, vel impediuntur quominus eam quam vel lent severitatem exercere possint: ut vt non semper subinveantur etiam palam mali à sanctorum contubernio. Hoc vitium esse fatoe: neque extenuare volo, quum Paulus acriter in Corinthis reprehendat. Verum etiamsi Ecclesiæ in officio cesset, non ille protinus vniuersusque priuati erit iudicium separationis sibi sumere. Non equidem nego quin prius hominis sit ab omnibus prius improborum consuetudine se subducere, nulla se voluntaria cum ipsis necessitudine implicate: sed aliud est malorum fugere contubernium: aliud, ipsorum odio, Ecclesiæ communione renuntiire. Quod autem sacrilegium esse putant participare cum illis panem Domini, in eo rigidiiores multo sunt quam Paulus. Nam quum ad sanctam & puram participationem nos hortatur, non exigit ut unus alium examinet, aut unusquisque totam Ecclesiam: sed ut singuli se probent. Si cum indigno communicare nefas esset, iuberet certè Paulus noscere cunspicere at non aliquis in multitudine esset cuius immundicia pollueretur: nunc quum probationem suis fororum solùm à singulis requirit, ostendit minimè nobis obesse si qui indigni se nobiscum ingerat. Nec alio spectat quod postea subiici, Qui indignè manducat, Ibid. 29 iudicium sibi manducat & bibit. Non dicit aliis, sed sibi, Et merito: neque enim in singulorum arbitrio si um est: deber qui recipiendi & qui repelendi sint. Totius Ecclesiæ haec cognitio est, quæ exerceti sine legitimo ordine non potest, ut futurus postea dicetur. Iniquum ergo erit priuatum aliquem alterius indigniteate pollui, quem arcere ab accessu nec potest ne debet.

16. Quanquam autem ex inconsiderato iustitiae zelo haec tentatio bonis etiam interdum obicitur: hoc tamen repetiemus, nimirum morositate: ex superbia magis & fastiña que sanctitatis opinione, quam ex vera sanctitate veroque eius stolidio nasci. Itaque qui ad faciendam ab Ecclesia defensionem sunt alii audacieres, & quasi antesignani, iij ut plurimum nihil aliud cause habent nisi ut omnium contemptu ostentent se alii esse meliores. Bene ergo & prudenter Augustinus, Quin pia (inquit) Lib. 3. contra Parm: ratio & modus Ecclesiæ disciplinae unitatem Spiritus in vinculo pacificis maximè debeat intueri: quod Apostolus susserendo inuicem precipit custodiri, & quo non custodito, medicinæ vindicta non tantum superflua, sed etiam pernicioſa, & proprieatiam nec medicina esse conuincent: illi filii mali, qui non odio iniquitatum alienarum, sed studio contentionum suatum inficias plebes, iactantia sui nominis irretitas, vel rotas etahere, vel certe dividere affectant, superbia tumidi, pertuacchia vesani,

calumniis insidiosi, seditionibus turbulenti, ne luce veritatis carere ostendantur, & umbram rigidam severitatis obtendunt: & quæ in Scripturis sanctis, salua dilectionis sinceritate, & custodita pacis unitate, ad cottingenda fraternalia virtus, moderationi curatione fieri precepta sunt, ad sacram legium schismatis & occasionem præcitionis usurpat. Puis autem & placidis hominibus hoc consilium dat, ut misericorditer corripiant quod possunt: quod non possunt, patienter ferant, & cum dilectione gemant atque lugeant: donec aut emendet Deus ac corrigit, aut in metu eradicet zizania, & paleas ventilet. His armis præmunit se p[ro]ij omnes studeant, ne, dum strenui & animosi iustitiae vindices sibi videntur, à regno cœlorum (quod est unicum iustitiae regnum) descendant. Nam quia in hac externa societate, Ecclesia lux communione Deus coli voluit: qui odio improborum tesseram eius societatis frangit, viam ingreditur qua proclavis est à sanctorum communione lapsus. Cogitent, in magna inutudine complures esse vetere sanctos & innocentes cotam oculis Domini, qui aspectum suum fugiant. Cogitent, & ex iis qui morbidi videntur, multos esse qui in virtutis suis nequaquam sibi placent aut blandiuntur, sed serio timore Domini identidem exprefacti, ad integritatem maiorem aptant. Cogitent non ferendum esse de homine iudicium ab uno facto: quando sanctissimi interdum grauissimo casu excidunt. Cogitent plus subesse ad colligendam Ecclesiam momenti, tum verbi ministerio, tum factorum mysteriorum participationi, quam ut querundam impiorum culpa, vis illa tota euangelizare queat. Postremò reputent, in censenda Ecclesia pluris esse diuinum quam humanum iudicium.

Ephes.5.25

17 Quod etiam obtendunt non abs te similiam vocari Ecclesiam, Ita sanctam esse Ecce perpendere conuenit qua excellat sanctitate: ne, si Ecclesiam nolimus ad clesiam, ut multis mittere nisi numeris omnibus absolutam, nullam relinquamus. Verum semper virtutis labo: quidem est quod ait Paulus, Christum seipsum tradidisse pro Ecclesia, ut ret, nec tamen desist: illam sanctificaret: mundasse lauacro aquæ in verbo vite, ut sibi exhibeat esse Ecclesia, ret gloriosam sponsam, non habentem maculam aut rugam, &c. Nihil Scriptura testimo: tamen & istud minus verum est, Dominum quotidie operari in rugis enim, & scelerum ius expoliendis, maculisque abstergendis. Vnde sequitur, nondum per amissiu[m] experientia tam esse eius sanctitatem. Sic ergo sancta est Ecclesia ut quotidie profestetur hic & ciat, nondum perfetta sit: quotidie procedat, nondum pertueretur ad sanctitatem metam: quemadmodum alibi quo jue fessus explicabitur. Quod ergo sanctam fore letalalem vaticinavit Prophetæ, per quam alieni non sint transiunt: sacrum sanctorum templum, quo impuri non sunt ingressi: non accipiamus pertinde acsi nullus in Ecclesia membris natus residet: sed quia toto studio ad sanctimoniam & solidam puritatem adspicunt, mundities illis quam nondum plenè consequuntur sunt. Dei benignitate tribuitur. Et quanquam rara sparsus in via eiusmodi sanctificationis extant inter homines, statuendum tamen est, nullum fasce ab orbis condito tempus quo Ecclesiam suam Dominus uon habuerit: nullum etiam fore ad consummationem usque seculi, quo non sit habiturus. Nam etiam statim à principio uniuersum genus hominum Ad peccato corruptum ac vitiatum est: ex hac tamen causa polluta massa semper vasta aliqua in honorem sanctificat, ne villa sit atas quæ non suam misericordiam expectatur. Quid certis promissionibus testuum fecit, quales sunt istæ, Ordinauit testamentum electis meis iuri David seruo meo. Usque in æternum propagabo semen tuum in generatione & generatione & dicabo semel tuam. Item, Elegit Dominus Sion, elegit eam in habitationem sibi: h[ab]e te quies mea in seculum seculi, &c. Item, Hæc dicit Dominus qui dat solem in lumen dici, lunam & stellas in lumen noctis. Si defecerint leges istæ cotam me, tunc & semen Israël detinet.

Isa.3.17

Isa.35.8

Psal.89.4

Psal.132.13

Isa.31.35

& titatis metam: quemadmodum alibi quo jue fessus explicabitur. Quod ergo sanctam fore letalalem vaticinavit Prophetæ, per quam alieni non sint transiunt: sacrum sanctorum templum, quo impuri non sunt ingressi: non accipiamus pertinde acsi nullus in Ecclesia membris natus residet: sed quia toto studio ad sanctimoniam & solidam puritatem adspicunt, mundities illis quam nondum plenè consequuntur sunt. Dei benignitate tribuitur. Et quanquam rara sparsus in via eiusmodi sanctificationis extant inter homines, statuendum tamen est, nullum fasce ab orbis condito tempus quo Ecclesiam suam Dominus uon habuerit: nullum etiam fore ad consummationem usque seculi, quo non sit habiturus. Nam etiam statim à principio uniuersum genus hominum Ad peccato corruptum ac vitiatum est: ex hac tamen causa polluta massa semper vasta aliqua in honorem sanctificat, ne villa sit atas quæ non suam misericordiam expectatur. Quid certis promissionibus testuum fecit, quales sunt istæ, Ordinauit testamentum electis meis iuri David seruo meo. Usque in æternum propagabo semen tuum in generatione & generatione & dicabo semel tuam. Item, Elegit Dominus Sion, elegit eam in habitationem sibi: h[ab]e te quies mea in seculum seculi, &c. Item, Hæc dicit Dominus qui dat solem in lumen dici, lunam & stellas in lumen noctis. Si defecerint leges istæ cotam me, tunc & semen Israël detinet.